Сельское поселение «Черемховское»
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 февраля 2023 года                                                                                 № 5
с. Черемхово
О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону

2023 года

В соответствии со статьями 51, 53, п.6 ст.83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 07 октября 2020 года № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава сельского поселения «Черемховское», администрация сельского поселения «Черемховское», постановляет:

1. в срок до 20 марта 2023 года:

1) провести заседание комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения по подготовке к пожароопасному сезону 2023 года;

2) продолжить работы по обновлению противопожарных минерализованных полос вокруг населенных пунктов, при необходимости создать новые минерализованные полосы в зависимости от рельефа местности;
3) продолжить работы по очистке территорий населенных пунктов от сухой травы и горючего мусора, а также от несанкционированных свалок твердых коммунальных отходов;

4) информировать организации, учреждения и население о необходимости проведения работ по выкашиванию сухой травы и очистке от кустарниковой и древесной растительности, непосредственно примыкающей к жилому фонду;
5) определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов растительности;

6) согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов. Комиссионно проверить её исправность и работоспособность, акты проверок предоставить в отдел по организации мероприятий по ГО и ЧС и мобилизационной подготовке;

7) провести контролируемые профилактические выжигания сухой растительности между противопожарными полосами и в местах прилегания к жилому фонду и хозяйственным постройкам населения;

8) организовать подворовые обходы и пропагандистскую кампанию через СМИ, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов;

9) организовать, в пределах своей компетенции, принятие мер в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивающих принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов;

10) проверить укомплектованность добровольных пожарных дружин первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение, мотопомпы, воздуходувки);

11) проверить наличие и состав членов добровольных пожарных дружин в реестре ДПД. Организовать контроль за проведением вакцинации членов добровольных пожарных дружин;

12) организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных водоемов, водонапорных башен, стоящих на балансе сельского поселения. Совместно с уполномоченными организациями, сотрудниками федерального государственного пожарного надзора, начальниками пожарно-спасательных гарнизонов провести расчет обеспеченности населенных пунктов источниками противопожарного водоснабжения, организовать работу по доведению количества источников наружного противопожарного водоснабжения до нормативного;

13) разработать маршруты патрулирования и согласовать их с начальником отдела по организации мероприятий по ГО и ЧС и мобилизационной подготовке администрации муниципального района «Красночикойский район».

2. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

«Черемховское»                                                                        В.С. Ковнер